¹ Arist., *Div. Somn.* 2.464a6-11.

² durat] ducat **F**.

³ Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.1.3-4.

⁴ fama] forma **F**.

Ad 1. Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur quod omnes antiqui etc., dicendum quod illa fuit opinio sua, et in hoc contradixerunt Philosopho. /225rA/

Ad 1.2 Ad aliam, cum dicitur “Illud est a deo immissum per quod etc.”, falsum est. Non oportet quod sit a deo immissum immediate, quia per motum devenimus in cognitionem substantiarum separatarum, et tamen causa prima non est causa motus immediate.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur quod hoc appareat ex interpretatione nominalis, dicendum quod loquendum est ut plures, sentiendum ut pauci. Et quia plures credebant vel dicebant illa somnia esse a deo immissa, [et] propter hoc dicuntur ‘divinatio’. Vel potest dici quod dicuntur ‘divinatio’ quia divinare de istis maxime pertinet ad abstractos¹ a curis mundanis, et isti vocantur divini.

Ad 1.4 Ad aliam. Cum dicitur “Quandocumque aliqua differunt secundum magis et minus etc.”, verum est. Et cum dicitur quod prophetia, visio etc., Commentator dicit² quod illa a diversis causantur, quia visio causatur a daemonibus, prophetia a deo, et somnium a substantiis separatis. Tamen secundum Albertum ab eadem causa causantur, ita quod prophetia non causatur a deo immediate.

Quaestio II.7

Utrum corpus caeleste possit agere in animam humanam

Consequenter quaeritur, quia Philosophus dicit³ quod quaedam sunt somnia quae non habent originem a nobis sed a corpore caelesti, utrum corpus caeleste possit agere in animam humanam.

I. Arguitur quod non.

I.1 Quia corporeum et materiale non potest agere in immateriale et [in] incorporeum; sed corpus caeleste est corporeum et materiale, et intellectus est incorporeum et immateriale; ideo etc. Maior patet, quia agens est

¹ abstractos] abstractiones F.

² Averroes, *Somn. Vig.* 95.37-38 & (*versio Parisina*) 94.23-24.

³ Arist., *Div. somn.* 2.463b31sqq.

nobilius passo; sed materiale non est nobilius immateriali, sed magis econverso. Minor patet de se.

I.2¹ Item, secundum \quod/ appareat primo De generatione,² agens et patiens debent³ communicare in materia; sed corpus caeleste et intellectus non communicant in materia; ideo etc.

*I.3 <***>*

2. Oppositum innuit Philosophus,⁴ et hoc etiam vult †Philosophus† et Albertus⁵ et expositores.⁶

3. Dicendum est quod corpus caeleste aliquo modo habet⁷ agere in omnia ista inferiora, et per consequens in animam humanam. Et hoc appareat, quia secundum Philosophum primo Meteororum⁸ totus iste mundus inferior est contiguus corpori caelesti, ut totum suum regnum inde recipiat, et praeterea⁹ Commentator [2^o De anima] Caeli et mundi¹⁰ dicit quod si caelum quiesceret, immediate omnia inferiora corrumperentur, quia influit omnibus vitam secundum Philosophum 8 Physicorum.¹¹ Tunc arguitur: Illud quod per se agit in aliquod totum, agit saltem per accidens in quamlibet eius partem; sed [c] corpus caeleste agit in totum compositum ex anima et corpore; ergo corpus caeleste habet agere sive influere in animam humanam.

Item, omnia quae sunt in universo habent ordinem ad invicem secundum Philosophum primo Caeli et mundi;¹² ad illum autem ordinem requiritur quod extremum non potest agere in aliud extremum nisi per medium, et propter hoc vult Philosophus 8 Physicorum¹³ quod¹ primum antiquum

¹ *Simillima est ratio 1 quaestionis 21^{ae} Iacobi de Duaco, CIMAGL 84 (2015) 91.*

² Arist., *GC* I.7.323b31-32.

³ debent] dicitur F.

⁴ Arist., *Div. somn.* 2.463b31sqq.

⁵ Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.I.9-11.

⁶ *Quos expositores in mente Brito habuerit nescio.*

⁷ habet agere] h' ta'ng'e F.

⁸ Arist., *Mete.* I.2.339a21-23; cf. *Auctoritates Aristotelis* 5.2.

⁹ praeterea] propter F.

¹⁰ *Locum non inveni.*

¹¹ Arist., *Ph.* VIII.1.250b11-15; cf. *Auctoritates Aristotelis* 2.199.

¹² *Locum non inveni.*

¹³ *In libro Aristotelis non inveni, at cf. Auctoritates Aristotelis* 3.237 (*inter auctoritates Averrois ad Ph. VIII*): "Primum antiquum nihil agit in istis inferioribus sine secundo

nihil agit in ista inferiora [hoc non sit] nisi mediante corpore caelesti; modo substantiae separatae multa influunt in ista corpora; ergo cum hoc non sit² nisi mediante corpore caelesti, corpus ergo caeleste agit in omnia ista inferiora, et per consequens in animam humanam.

Sed est intelligendum quod aliquid agere in aliud potest intelligi duplíciter: vel directe et necessitando vel indirecte et solum inclinando; et illo ultimo modo corpus caeleste agit in animam humanam, quia corpus caeleste per motum et lumen agit in corpus sibi propinquum, et illud corpus in quod agit recipit ab ipso virtute<m> movendi corpus sibi contiguum, et illud aliud, et sic usque ad ista inferiora; et sic agit in †quantum† corporeum, et ideo agit in virtutes sensitivas, quae sunt organicae et corporeae; et quia intellectus non intelligit sine phantasia, et illa est virtus organica, ideo per accidens agit in intellectum, sc. in quantum agit in phantasiam, ex qua dependet intellectus; et non agit in ipsum directe et necessitando sed solum inclinando, quia quamvis sic agat in intellectum, ut dictum est, tamen semper manet libertas arbitrii, ita quod potest aliquis sic agere vel non sic agere si velit, cum habeat liberum arbitrium. Et ideo iudicium astrologorum de fine hominum secundum constellationes in quibus nascuntur aliquando fallax est, quia talis constellatio sub qua aliquis nascitur non necessitat ad hoc ut ipse sit latro vel homicida vel aliquid tale. Tamen, quia ut in pluribus homines sequuntur passiones et appetitum sensibilium, et corpus caeleste habet dominium super potentias sensitivas, ideo ut in pluribus iudicium ipsorum potest esse verum, et ideo dicit Albertus³ auctoritate Ptolemaei quod astrologus qui de futuris iudicat cum cauta protestatione debet iudicare et dicere quod talis effectus debet evenire secundum talem constellationem nisi sit aliquid impediens, quia si absolute /225rB/ diceret et sine aliqua circumstantia “Talis effectus eveniet” et ille effectus non eveniret, tunc vulgus dicta istorum non acceptaret. Ideo crederent quod quicquid isti dicerent esset falsum et trufatorium.

Ad 1. Tunc ad rationes.

antiquo.” Secundum Hamesse fons est Averoes, *Ph.* VIII.43, 383G, *quod tamen vix stare potest.*

¹ quod] quid **F.**

² sit] fortasse fit scribendum, quamquam modus coniunctivus melius congruit.

³ Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.II.V, p. 202b.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur “Corporeum etc.”, verum est – per se et directe, tamen per accidens et indirecte non est verum; modo illo modo agit corpus caeleste in animam humanam, ut visum est.

Ad 1.2 Ad aliam. “Agens et passum etc.”, verum est —agens materialiter et per abiectionem contrarii. Si autem sit agens metaphysicum, non oportet; modo illo modo corpus caeleste agit in intellectum; ideo etc.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur “Agens etc.”, verum est —<*** sed> de agente remoto a principali non oportet; modo tale agens est corpus caeleste, ideo non valet.

Sed †hoc† ibi surgit quaedam dubitatio, quia cum corpus caeleste agat in ista inferiora et in animam humanam influendo sibi illa somnia, quare magis influit illa animae melancholicorum et fatuorum quam sapientium? Istud enim videtur irrationa~~bile~~, quia meliores melius debent dirigi in suis actibus, et ideo divinatio somniorum sapientium minus debet fallere quam divinatio quae infunditur ipsis melancholicis et fatuis; sed oppositum videmus; ergo etc.

Dicendum secundum Philosophum primo Caeli et mundi¹ quod ille est ordo in universo quod aliqua attingunt ad finem suum sine motu et transmutatione, alia vero per motum proprium et transmutationem, alia vero per motus extraneos et transmutationes, et non proprios, sicut aliquis infirmus attingit ad sanitatem sine aliquo motu; alii autem attingunt ad sanitatem per motus suos sicut² per deambulationem et exercitationem, alii autem non possunt attingere neque sine motu neque cum motu proprio ad suam perfectionem; sic est in universo quod aliqua possunt habere suam perfectionem sine aliquo motu, sicut substantiae separatae, et illae sunt perfectissimae, alia autem per plures motus et diversos proprios agunt et attingunt suam perfectionem, alia autem sunt quae non attingunt ad eam per motus proprios sed alienos, sicut sagitta attingit ad metum per motum ipsius sagittantis; modo melius est quod aliquis dirigatur ab³ agente intrinseco et a se ipso quam quod dirigatur ab⁴ agente extrinseco, quia quod dirigitur⁵ ab agente extrinseco habet solum rationem instrumenti in tali operatione, quod autem dirigitur ab agente intrinseco habet

¹ *Locum non inveni.*

² sicut] sunt **F.**

³ ab] ad **F.**

⁴ ab] ad **F.**

⁵ dirigitur] dirigatur **F.**

rationem agentis principalis, et ideo melius est quod aliquis dirigatur in suis operationibus a se ipso quam ab agente extrinseco, et ideo ista somnia magis mittuntur fatuis et melancholicis, quia isti reguntur secundum motum corporum caelestium, et non sapientibus, cum isti regantur secundum motus proprios et non secundum motus corporum caelestium.

Deo gratias. Amen.

**B: Ex Quaestionibus <Radulphi Britonis> super libros
Metaphysicorum**

Quaestio I.3

Utrum memoria fiat ex sensu

/F 266rB/

Consequenter quaeritur utrum memoria fiat ex sensu.

1. Arguitur quod non.

1.1 Quia si memoria fieret ex sensu, tunc omnia animalia habentia sensum haberent memoriam; hoc est falsum, quia solum animalia pro\gre/ssiva¹ de loco ad locum habent memoriam; ergo et primum.

1.2² Item, si memoria esset ex sensu, tunc omnium illorum quorum haberemus memoriam, haberemus sensum; istud per se est manifestum. Sed multorum habemus memoriam quorum non habemus sensum; probatio quia vacui et infiniti habemus scientiam, ergo memoriam, quia per Philosophum in prooemio Metaphysicae³ ex pluribus singularibus fit una memoria, ex pluribus memoriis unum experimentum, ex pluribus experimentis unum universale, quod est principium artis et scientiae. Modo vacui et infiniti non habemus sensum. Ideo etc.

1.3⁴ Item, <Illud⁵ ex quo aliquid fit est cum facto, sed> sensus secundum actum fit ad praesentiam sensibilium, memoria autem fit

¹ progessiva] fortasse processiva scribendum, qua forma infra utitur noster.

² Cf. Petrus de Alvernia, *Quaest. Metaph. I.4, U. memoria fiat ex sensu, cod. Domus Petri Cantabr. 152: 131vA*: "1.2 Item, si ex sensu fieret memoria per se, cuius non esset sensus nec memoria; sed multorum est memoria quorum non est sensus, ut intentionum individualium, <et> similiter intelligibilium; quare etc."

³ Cf. Arist., *Metaph. I.1.980b29sqq.*

⁴ Cf. Petrus de Alvernia, *in quaestione iam laudata*: "1.1 Illud ex quo generatur aliquid manet in generato, quia ex quo aliquid generatur est materia; materia autem existit in generato; sed sensus non manet in memoria, nam sensus est praesentis, memoria autem praeteritorum; quare etc."

⁵ illud – sed] addi collata responsione. Praeterea in determinatione "ex quo aliquid fit [...] et factum sunt simul, sicut dictum est prius" legitur.

in absentia. Tunc arguitur: si memoria fiat ex sensu, cum memoria sit in absentia sensibilium, sensus autem in praesentia causae,¹ idem erit in praesentia et absentia simul sensibilis; quod est falsum; ergo etc.

2. Oppositum vult Philosophus in prooemio,² qui dicit quod quibusdam animalibus infit memoria ex sensu, quibusdam autem non.

3.1 Solet dici sic ad quaestionem quod aliquid fieri ex altero est dupliciter: Uno modo fit aliquid ex aliquo proprie tamquam ex materia, sicut statua ex aere,³ et sic memoria non fit ex sensu, quia ex quo aliquid fit illo modo et factum sunt simul, sicut dictum est prius; si ergo sic fieret ex sensu sicut dictum est, tunc sequeretur quod quorum haberemus memoriam, quod eorum haberemus sensum in actu et quod idem sensibile cuius⁴ haberemus sensum esset simul in absentia et praesentia; quod est falsum. Alio modo dicitur aliquid fieri improprie, i.e. secundum ordinem quendam, ita quod li ‘ex’ dicat ordinem solum et non causam, sicut dicimus quod ex mane fit meridies, i.e. post mane; illo modo dicunt memoriam fieri ex sensu, quia numquam erit memoria nisi praecesserit imaginatio, ut patet 2º De anima.⁵ Unde memoria est conservatio phantasmatis, sive est imaginatio⁶ alicuius ab<s>entium, ut patet in libello De memoria;⁷ imaginatio autem est motus factus a sensu, ut patet 2º De anima,⁸ ideo post sensum fit memoria, et fit memoria ex sensu ita quod li ‘ex’ dicat ordinem et non causam.

3.2⁹ In hoc autem quod dicunt quod ibi est ordo recte dicunt. Sed non est verum quod non sit ibi aliqua causa. Credo enim quod sensus est

¹ causae] cē F. *Lectio suspecta, fortasse tunc scribendum.*

² Arist., *Metaph.* I.1.980a28-b21.

³ aere] ente F.

⁴ cuius] quorum F.

⁵ *Locum non inveni.*

⁶ imaginatio] imago F.

⁷ Cf. Arist., *Mem.* 1.450a20-25.

⁸ Arist., *de An.* III.3.429a1-2; *Auctoritates Aristotelis* 6.111.

⁹ *Solutio Britonis ad idem reddit cum solutione Petri de Alvernia in quaestione iam laudata:* “3. Intelligendum quod ex aliquod dicitur aliquid generari uno modo sicut ex materia, ut planta generatur ex terra; aliquid autem generatur ex aliquo sicut ex contrario, ut album ex nigro; aliquid autem ex alio quia post aliud, ut ex mane meridies; quoddam {q.: quaedam cod.} autem fit ex alio sicut ex efficiente, ut lis ex convicio. Tunc dico quod duobus primis modis memoria non fit ex sensu, quia sensus nec est

causa agens memoriae illo modo quod sensus particularis motus movet sensum communem, sensus communis phantasiam, phantasia autem movet memoriam, quia cognitio posterior in homine dependet ex cognitione priori. Cum ergo memoria sit posterior, dependebit ex priori cognitione, sc. sensitiva, et intellectiva cognitio dependet ex sensu et ex priori <cognitione> per Philosophum primo Posteriorum¹ (primo etiam Ethicorum); cognitio enim intellectiva dependet ex phantasmate, ut patet primo et 3º De anima,² et virtute intellectus agentis abstrahitur quod quid est a condicionibus individuantibus et phantasmatisbus; phantasia autem dependet a sensu, quia est motus factus a sensu secundum actum, ut patet 2º De anima.³ Et ideo etc.

Advertendum tamen est quod licet memoria fiat ex sensu, non fit ita ex sensu tamquam ex causa agente et movente quod sensus sit efficiens memoriam in omnibus animalibus, sed solum in animalibus dispositis ad habendum memorium, cuiusmodi⁴ sunt animalia processiva de loco ad locum; nisi enim animal processivum de loco ad locum memoriter [intentionem, numquam continuaret /266vA/ motum suum nisi enim memoriter] haberet intentionem cibi, numquam continuaret motum suum, neque quodcumque aliud †aliter†. Et ideo sensus in animalibus dispositis ad memoriam efficit memoriam sicut in processivis quae moventur de loco ad locum, non⁵ autem in terrae affixis. Actus enim activorum recipiuntur in paciente et disposito (2º De anima⁶), et ideo Philosophus dicit in littera quod quibusdam⁷ animalibus infit⁸ memoria ex sensu, quibusdam autem non.

Ad 1. Ad rationes.

materia nec contrarium eius, sed duobus modis ultimis: fit enim memoria ex sensu sicut ex efficiente. Sicut enim sensibilia in actu faciunt sensum in actu, sensus autem in actu phantasiam in actu, et phantasia in actu imaginativam –sic istae duae, sc. phantasia et imaginatio, faciunt memoriam in actu.”

¹ Cf. Arist., *APo.* I.1. 71a1-2. *In primo Ethicorum nil ad rem pertinens inveni.*

² Arist., *de An.* III.7-8.

³ Arist., *de An.* III.3.429a1-2; *Auctoritates Aristotelis* 6.111.

⁴ cuiusmodi] t'i F.

⁵ non] u *cum puncto superscripto* F.

⁶ Arist., *de An.* II.2.414a11-12.

⁷ quibusdam] quibus de F.

⁸ infit] insit F. Arist., *Metaph.* I.1.980a28-b21.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur "Si ita esset etc., tunc animalia haberent sensum haberent et memoriam", dico quod verum est — animalia disposita ad memoriam; et ideo, quia multa sunt talia animalia indisposita ad memoria, quia non moventur de loco ad locum, cuiusmodi sunt terrae affixa, non oportet quod talia habeant memoriam.

Ad 1.3 Ad aliud. Cum dicitur "Illud ex quo aliquid fit est cum facto", dico quod verum est — de eo quod fit ex alio sicut ex materia. Et cum dicis quod ergo idem erit in absentia et praesentia, dico quod non oportet, quia memoria non fit ex sensu tamquam ex [[causa]] †agnoscere materialiter; † et ideo non valet.

Ad 1.2 Ad aliud. Cum dicitur quod si memoria fieret ex sensu, tunc quorum haberemus memoriam haberemus sensum verum est — sensum proprium ipsius vel sui oppositi. Ad minorem, cum dicitur quod multorum habemus memoriam quorum non habemus sensum, sicut vacui et infiniti, dico quod licet non habeamus sensum ipsorum per species proprias ipsorum, tamen ipsorum habemus sensum per species proprias suorum oppositorum, sicut cognoscimus silentium per privationem soni¹ et tenebram² per privationem lucis; et ideo non valet.

Quaestio I.4

Utrum experimentum fiat ex memoria

1. Videtur quod non. Quia tunc sequeretur quod haberent memoriam, sicut processiva animalia de loco ad locum, †possent experi()a†; hoc est falsum; ergo etc.
2. Oppositum vult Philosophus in littera, qui dicit quod hominibus fit experimentum ex memoria.³
3. Ad videndum hoc oportet videre quid sit cognitio experimentalis. Ad cognitionem autem experimentalem requiritur memoria alicuius effectus

¹ soni] sui F.

² tenebram] tenden()am F.

³ Arist., *Metaph.* I.1.980b29-981a1.

in pluribus singularibus similibus in natura quae est causa illius effectus; et hoc tamquam materiale requiritur. Adhuc¹ etiam requiritur collatio illorum singularium ad aliud singulare, et hoc tamquam formale. Unde qui experimentatur memoratur aliquem effectum esse in pluribus singularibus similibus in natura quae est causa illius effectus. Neque istud sufficit, quia istud bene habent bruta, tamen non experimentantur; sed cum hoc requiritur collatio istorum singularium ad aliud singulare simile illis, quod sicut est in illis, quod ita debet esse in illo singulari. Tunc est cognitio experimentalis. Verbi gratia, ego memoror quod talis [[ecclesia]] \herba/ contulit tali talis comprehensionis, talis aetatis in tali infirmitate laboranti et tali et tali(?), postea illa singularia ego confero ad aliud singulare sic dicendo ‘Vergilius est eiusdem aetatis, eisdem complexionis et in tali infirmitate laborat; ergo illa herba conferet sibi’. Istud est experimentum.

Aliqui autem dicunt: quod talis collatio fit ad universale non est verum, quia nulla collatio fit ad universale nisi a virtute cognoscente universale, cuiusmodi est intellectus; illa tutem virtus non est virtus intellectualis, sed dicitur ratio particularis collativa intentionum² particularium, et vocatur virtus cogitativa in hominibus. In brutis non est ita perfecte, et dicitur aestimativa in brutis, quia ita non est perfecta sicut in hominibus. Quia, sicut dicit Proclus,³ omne quod invenitur in inferioribus coniunctum superioribus est perfectius, et ideo quia homo est perfectior brutis, illa autem virtus invenitur in brutis et hominibus, sequitur quod perfectior sit in hominibus, quia conferunt singularia plura convenientia ad aliud singulare, sed bruta solum habent memoriam seingularium absque collatione. Et ideo, quia, ista virtus coniuncta est cum intellectu in hominibus, sequitur quod sit perfectior in hominibus quam in aliis, et poterit conferre intentiones particulares singularium ad aliud singulare, non tamen universales intentiones *pote/266B/rit* conferre, quia istud pertinet ad virtutem intellectualivam. Et ideo Commentator super 3^m De anima dicit quod per hanc virtutem cogitativam differt homo ab aliis animalibus,⁴ quia Commentator non posuit intellectum esse formam hominis, et per hoc patet quantum animalia bruta participant de experimento.

¹ adhuc] et hoc **F.**

² intentionum] ententio nam **F.**

³ *Locum non inventi.*

⁴ animalibus] hominibus **F.** Cf. Averroes, *de An.* III.57 p. 529 Crawford.

Ad 1. Ad illud quod obicitur dicendum quod ita dicendum est de memoria et experimento sicut de sensu et memoria, dicendo quod memoria generat experimentum in animalibus dispositis ad experimentum, sicut¹ sensus memoriam in animalibus dispositis ad memoriam; homines autem solum² sunt dispositi ad experimentum.

Vel dicendum quod verum est —si experimentum fieret ex memoria tamquam ex causa sufficienti; modo memoria non est sufficiens causa: cum hoc³ requiritur collatio singularium ad aliud singulare; ergo non valet.

¹ sicut] sunt **F**.

² solum] soli *malim*.

³ hoc] *vel* hic **F**.